Ontstaan.
Tot 1850 lag dit gebied nog in natuurlijke staat. Veen met heide, doorsneden door de Heerendijk en eigendom van de markgenoten van Noord— en Zuidbarge. De Bar-
ger boeren gebruikten het gebied aan de randen voor turfwinning en voor de teelt van boekweit. Op het verderaf gelegen gebied liet men de schapen weiden. De
boeren hadden het gebied al begreppeld opdat het overtollige water kon worden afgevoerd, zodat het beter begaanbaar was. Op de kaart uit de Hottinger Atlas
(rechts afgebeeld) zien we het gebied zoals het er in 1790 uitzag, met in het midden de Heerendijk.

Na 1812, toen de Nederlanden weer een zelfstandige Staat vormden en geinvesteerd werd in de opbouw van het land, werd turf een belangrijk product voor de
steeds groter wordende vraag naar brandstof voor verwarming en industrie.
Omstreeks 1850 kwam er belangstelling voor het vervenen en ontginnen van het
gehele gebied dat in eigendom was van de gezamenlijke Barger boeren. Deze had-
den daar om verschillende redenen wel oren naar en verkochten in 1851 delen aan
de Drentse Landontginnings Maatschappij en aan de Drentse Kanaal Maatschappij.
Tevens besloten de markgenoten om over te gaan tot scheiding (splitsing en opde-
ling) van het gezamenlijk eigendom. (Zie https://www.dorpshistorie.nl/

Markescheiding1861.pdf voor de wijze waarop het Barger Westerveen is gescheiden

en verdeeld)

Het gebied Barger Erfscheidenveen, met als grenzen de Heerendijk aan de zuidkant,
de grens met de gemeente Sleen aan de westkant, de Turfweg aan de noordkant en
aan de oostkant een grens die even ten westen van de gegraven Dikkewijk lag, was
echter al voor 1850 gescheiden in 90 slagen, variérend in breedte van 7 tot 97 me-
ter, gemiddeld. De meeste percelen hadden geen evenwijdige zijden omdat het ge-
bied in het noorden breder was dan in het zuiden bij de Heerendijk. Het lijkt er op
dat bij de verdeling de oude greppels zoals die op de Hottingerkaart te zien zijn, zijn
aangehouden. In 1861 is het gebied hermeten door het kadaster, in samenhang met
de metingen als gevolg van de scheiding en deling van het Barger Westerveen en de
verkopen aan de DLM. Veel van die oude scheidingen zijn ook nu nog actueel als
grens. In 1880 werd een plan van aanleg opgemaakt voor de vervening van het Bar-
ger Erfscheidenveen. In welk jaar de eerste woning in het gebied gebouwd is kan
niet met zekerheid worden gezegd. In 1862 heeft een eerste meting plaatsgevonden
van 2 gebouwen.



https://www.dorpshistorie.nl/Markescheiding1861.pdf
https://www.dorpshistorie.nl/Markescheiding1861.pdf

met de namen van de eigenaren zoals die na de hermeting door het Kadaster van de
kaart Emmen sectie D blad 14 in de Oorspronkelijk Aanwijzende Tafel zijn vermeld.
De perceelsnummering loopt van oost naar west, beginnend met het nummer 2087.

Uiterst rechts loopt de Dikkewijk en in het midden de Erfscheidenweg.

(Achtergrond van deze kaart is de actuele hoogtekaart, met de huidige gebouwen rood

omlijnd en de gebouwen van omstreeks 1950 rood ingekleurd.)

Barger Erfscheidenveen 1862
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Kaart 3
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Het laatste perceel links
" heeft het nummer Emmen
7

D 2176 en ligt tegen de
voormalige gemeente-
grens met Sleen.

Kaart 4

de gegevens zoals die vermeld staan in de OAT.
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Op deze en de vorige drie kaarten zijn de vermelde namen

verkort weergegeven. Op de volgende twee pagina’s vindt u
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Blad D13 en D14 Barger Erfscheidenveen
Tenaamstelling van de percelen.
Perceelnummer Naam eigenaar.

2087
2088
2089
2090
2091
2092
2093
2094
2095
2096
2097
2098
2099
2100
2101
2102
2103
2104
2105
2106
2107
2108
2109
2110
2111
2112
2113
2114
2115
2116
2117

Mensingh, weduwe landbouwerse Zweelo

Betting, Harm en consorten, landbouwer Emmen
Huizing, Willem en consorten, landbouwer Emmen
Knegtering, Fredrik en Hendrik, landbouwers Emmen

Sikken, weduwe Hendrik en consorten, landbouwers Emmen

Garm, Jan en consorten, landbouwers Emmen
Huizing, Willen landbouwer Emmen

Huizing, Geert landbouwer Emmen

Knegtering, Fredrik en Hendrik, landbouwers Emmen
Betting, Harm landbouwer Emmen

Olden Sikken, Klaas landbouwer Emmen

Sikken, weduwe Hendrik en consorten, landbouwers Emmen

Heegen, weduwe Jan Padding landbouwer Sleen
Dijks, Hendrik landbouwer Emmen

Schirring, jan Geerts landbouwer Emmen

Garm, Jan en consorten, landbouwers Emmen
Heegen, Jan landbouwer Emmen

Nijenhuis, Willem landbouwer Borger

Frieling Harm landbouwer Emmen

Nijhof, Harm landbouwer Emmen

Lammerts, Jan landbouwer Emmen

Meijering, Willem en consorten landbouwers Emmen
Zuidbarge, de Boermarke

Olden Sikken, Klaas landbouwer Emmen

Schirring, Jan ljken landbouwer Emmen

Meijering, Willem landbouwer Emmen

Horring, Jan landbouwer Emmen

Sikken, weduwe Hendrik, landbouwer Emmen
Sikken, Jan landbouwer Emmen

Sikken, Lambert en consorten, landbouwer Emmen
Huizing, Geert landbouwer Emmen

2118
2119
2120
2121
2122
2123
2124
2125
2126
2127
2128
2129
2130
2131
2132
2133
2134
2135
2136
2137
2138
2139
2140
2141
2142
2143
2144
2145
2146
2147
2148

Hoving, Willem landbouwer Emmen

Lammerts, Roelof landbouwer Emmen

Geerts, Albert landbouwer Emmen

Haasken, weduwe Jan, landbouwer Emmen

Haasken, Johannes Boelken, landbouwer Emmen

Lijsman, Jan landbouwer Emmen

Huizing, Hendrik landbouwer Emmen

Schirring, jan Geerts landbouwer Emmen

Buning, Wolter en Lucas, landbouwers Emmen

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Haasken, weduwe Jan, landbouwer Emmen

Haasken, Johannes Boelken, landbouwer Emmen

Frieling, Harm en consorten, landbouwer Emmen

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Strating, Hendrik landbouwer Emmen

Zegers, weduwe Willem, landbouwer Emmen

Schirring, Jan Geerts landbouwer Emmen

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Buning, Wolter en Lucas landbouwers Emmen

Karsten, Hugo Christiaan en consorten, gedeputeerde Hoogeveen
Seubers, Hendrik landbouwer Emmen

Brinks, Roelof landbouwer Emmen

Kremers, weduwe Roelof landbouwer Emmen

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Oevermans, weduwe Geert landbouwer Emmen

Lijsman, Jan landbouwer Emmen

Seubers, Hendrik landbouwer Emmen

Ubbinge, Hendrik landbouwer Emmen

Zegers, weduwe Willem, landbouwer Emmen

Lijsman, Jan landbouwer Emmen

Hoving, Willem landbouwer Emmen



Blad D13 en D14. Barger Erfscheidenveen
Tenaamstelling van de percelen.
Perceelnummer Naam eigenaar.

2149
2150
2151
2152
2153
2154
2155
2156
2157
2158
2159
2160
2161
2162
2163
2164
2165
2166
2167
2168
2169
2170
2171
2172
2173
2174
2175
2176

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Strating, Hendrik landbouwer Emmen

Haasken, Johannes Boelken, landbouwer Emmen

Karsten, Hugo Christiaan en consorten, gedeputeerde Hoogeveen
Huizing, Hendrik landbouwer Emmen

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Kremers, weduwe Roelof landbouwer Emmen

Sikken, Lambert en consorten, landbouwer Emmen

Meijer, Lambert landbouwer Emmen

Frieling, Harm landbouwer Emmen

Frieling, weduwe Willem Hamming landbouwer Emmen
Hoving, Willem landbouwer Emmen

Strating, Hendrik landbouwer Emmen

Frieling, Harm en consorten, landbouwer Emmen

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Schirring, Jan en cons. landbouwer Emmen (weduwe Jantien en kinderen)
Garm, Jan landbouwer Emmen

Frieling, Harm en consorten, landbouwer Emmen

Sikken, Jan, landbouwer Emmen

Sikken, Lambert landbouwer Emmen

Sikken, weduwe Hendrik, landbouwer Emmen

Sikken, weduwe Hendrik, landbouwer Emmen

Frieling, Willem Luchien en Jan Lutken, landbouwers Emmen
Betting, Harm landbouwer Emmen

Huizing, Willem landbouwer Emmen

Sikken Luchien landbouwer Emmen

Rabbers, Lucas en Jan landbouwers Emmen

Knegtering, Fredrik en Hendrik, landbouwers Emmen

Hieronder een detail van de veldaantekeningen van de landmeter die voor het
kadaster de metingen verrichtte. De meting eindigde bij de gemeentegrens met
Sleen.
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Barger Erfscheidenveen 1862-1880 Gebouwde woningen en hun eigenaren.

Hieronder in volgorde van het jaar van meting de bebouwing tussen ongeveer 1860 en 1880.

Het jaar van meting is altijd minimaal een jaar later dan het jaar waarin het gebouw gereed is gekomen. De landmeter van het kadaster kreeg destijds elk jaar een opgave van de inspec-
teur van belastingen van gereed gekomen gebouwen. Als er voldoende werkvoorraad is voor minimaal een dag, inclusief metingen vanwege verkochte delen van bestaande percelen,
waardoor een nieuwe eigendomsscheiding is ontstaan, gaat hij het terrein in om metingen te verrichten. Het kan dus zijn dat gebouwen pas een aantal jaren na het gereedkomen zijn
gemeten. Ook als de landmeter tijdens een meting een gebouw tegenkomt waarvan hij nog geen opgave heeft gekregen, wordt deze alvast ingemeten en krijgt de inspecteur van belas-
tingen daarvan bericht. Niet alle gebouwen worden op de kaart afgebeeld. Alleen als het gebouw zodanig van constructie is dat het in de categorie belastbare gebouwen valt. Daarom
worden hutten en keten en andere vormen van bewoning niet afgebeeld. Maar een groot deel daarvan kan wel worden achterhaald waar deze stonden. Het is de gewoonte van een land-
meter om meer gegevens op het “veldwerk” te zetten dan voor het doel noodzakelijk is. Voor de vastlegging van de meetconstructie ten behoeve van mogelijk latere metingen, bij voor-
beeld grensreconstructie, worden tijdens de meting ook andere zichtbare en herkenbare terreinsituaties meegenomen en “meetlijnen” door middel van vaste punten in het terrein verze-
kerd.

In het onderstaande overzicht geeft de eerste kolom de sectie en het blad weer. D13 is de Wilhelmsoord kant en D14 is de Heerendijk kant.
In de kolom legger artikel het volgnummer van het kadastrale register waarin alle gelijksoortige rechten van de daarachter vermelde persoon voorkomen.
In de kolom akte deel en nummer het kadastrale register waarin een kopie van de akte is opgenomen die de aanleiding was tot de meting.

De kolom meting geeft het jaar aan wanneer de meting heeft plaatsgevonden, zoals vermeld op het veldwerk van de landmeter. (vervolg zie volgende pagina)

sec-blad perceelnr legger art eigenaar gebruik akte dl/nr meting oud perceel nr.
D13 3373 3679 Scholten, Jan Janneszn. Landbouwer Wilhelmsoord v/h Dalen boerderij 503/68 1862
D13 3378 4245 Rahder, Jan sr. Vervener op de Noord te Hoogeveen. woning 561/39 1862
D13 5047 1947 Mulder, Geert, landbouwer Nieuw Amsterdam woning 1869
D14 5051 3054 Ensink, Klaas landbouwer Noord Barge woning 435/29 1869
D13 5058 1666 Mulder, Geert, landbouwer Schoonebeek later Nieuw Amsterdam woning 1869
D14 5064 3061 Kiers, Willem Jans grondeigenaar te Lellens woning 435/30 1869 2171
D14 5065 3865 Lokker, Johannes hoofdopzichter Emmen woning 584/42 1869 2170
D14 5066 1426 Hadders, Jan Zegers, landbouwer Westenesch woning 1869 2170
D14 5066 4500 Visscher, Jacob winkelier Nieuw Amsterdam woning 1869 2170
D14 5067 2950 Sikken, Jan, landbouwer Weerdinge woning 1869 2170
D14 5068 1495 Gosselaar, Hermannus Folkerus, vervener Emmen woning 1869 2170
D14 5071 3883 Schirring, Jantien en cons. Minderjarigen te Zuid Barge woning 522/50 1869 2164
D13 5327 3999 Meppelink, Jan landbouwer Wilhelmsoord boerderij 536/129 1873
D13 5343 1255 Abbing, Berend, landbouwer Erm woning 1873
D13 5349 752 Zegers, Roelofje wed. van Jan Cremers, landb. Noord Barge boerderij 1873
D13 5354 1259 Lipman, Jan, landbouwer Weerdinge woning 1873
D13 5374 2151 Oldengarm, Hendrik, landbouwer Zuid Barge. boerderij 1873
D13 5383 1259 Lipman, Jan, landbouwer Weerdinge boerderij 1873

D13 5389 1604 van Holthe tot Echten, jhr. Mr. Anne Willem, notaris Assen woning 1873



Barger Erfscheidenveen 1862-1880 Gebouwde woningen en hun eigenaren.

In de kolom oud perceelnummer staat het nummer van het perceel voor de toepassing van de meting en welk nummer na de meting is vervallen vanwege verandering van de begrenzing

van het perceel. Als een perceel wordt opgesplitst in b.v. 4 delen dan ontstaan 4 nieuwe nummers en het oude vervalt.

sec-blad perceelnr

D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14
D 14

5371
5393
5395
5397
5399
5401
5405
5406
5407
5409
5411
5413
5415
5418
5377
5378
5387
5390
5391
5427
5428
5632
5633
5637
5638
5688
5725
5726
5727
5732

legger art

2389
1666
1666
358
3019
3958
1028
2849
1028
2624
4245
4245
2698
2224
752
752
4500
4500
3877
136
3535
3552
3552
3535
3877
3115
779
4382
3877
3877

eigenaar

Renting, Geert, landbouwer te Erm

Mulder, Geert, landbouwer Schoonebeek later Nieuw Amsterdam
Mulder, Geert, landbouwer Schoonebeek later Nieuw Amsterdam
Sikken, Jan, landbouwer Emmen

Frieling, Hendrikus, later Harm Frieling, landbouwer Noord Barge
fam. Garming Zuid Barge

Frieling, Albert, landbouwer Noord Barge

Heise, Andries, winkelier Nieuw Amsterdam.

Frieling, Albert, landbouwer Noord Barge

Sikken, Hendrikus, landbouwer Weerdinge.

Rahder, Jan sr. Vervener op de Noord te Hoogeveen.

Rahder, Jan sr. Vervener op de Noord te Hoogeveen.

Huguenin, Isaac, grondeigenaar Assen

Zeubers, Henderika, vr. van Luchien Strating, landb. Westenesch.

Zegers, Roelofje wed. van Jan Cremers, landb. Noord Barge
Zegers, Roelofje wed. van Jan Cremers, landb. Noord Barge
Visscher, Jacob winkelier Nieuw Amsterdam

Visscher, Jacob winkelier Nieuw Amsterdam

De Nieuwe Echtense Veencompagnie

Haasken, Johannes Boelken, landbouwer Emmen

Nijhoff, Geert landbouwer Zuid Barge

De Drentsche Machinale Turfmaatschappij te 's Gravenhage.
De Drentsche Machinale Turfmaatschappij te 's Gravenhage.
Nijhoff, Geert landbouwer Zuid Barge

De Nieuwe Echtense Veencompagnie

Timmermans, Jans timmerman Nieuw Amsterdam

Hoving, Jan, landbouwer Noord Barge

Meijering, Jan vervener Westenesch

De Nieuwe Echtense Veencompagnie

De Nieuwe Echtense Veencompagnie

gebruik

woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning
schuur
woning
woning
woning
woning
woning
woning
woning

akte dl/nr

357/139

533/83

561/39

437/90

meting

1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1873
1874
1874
1876
1876
1876
1877
1877
1878
1878
1878
1878

oud perceel nr.

2175

21697
2168
2167
2166
2165
2159
2159
2159
2156
2153
2152
2149
2137
2146
2146
2142
2141
2141
2151
2147
2171
2171
2142
2141
2172
2118
2118
2119
2120




Barger Erfscheidenveen. De periode 1932-1958

Op de volgende kaartjes en staatjes worden de bewoners vermeld
van dit gebied, inclusief Ermerveen en Wilhelmsoord. Het is de perio-
de van even voor de 2e wereldoorlog, een crisisperiode en even na de
2e wereldoorlog, een periode van beginnende welvaart en nieuwe
ontwikkelingen. Gebruik is gemaakt van een uitgave van de gemeente
Emmen in 1932 van inwoners met een specifiek beroep en een uitga-
ve van 1958 met een overzicht van alle bewoners van panden in dat
jaar. Omdat de lijst van 1932 maar een zeer beperkt aantal bewoners
weergeeft is onderzoek gedaan naar de niet vermelde bewoners tus-
sen 1932 en 1958. Die invulling is gedaan op basis van mijn eigen ge-
heugen en van enkele familieleden, maar het overgrote aandeel is
geleverd door Remmelt Spiegelaar, met hulp van Grietinus Akker-
man, zelf ook geboren en opgegroeid in dit gebied. Niet van alle pan-
den konden de bewoners worden achterhaald. En ook niet alle bewo-
ners van de panden zijn vermeld. Enkelen hebben hier maar tijdelijk
(in) gewoond. Getracht is een goed overzicht te geven van personen
of families die hier meerdere jaren hebben gewoond.

Op het kaartje hiernaast zien we het onderzochte gebied aangegeven
op een ondergrond van de actuele hoogtekaart, dus na de vervening
van dit gebied en na de aanleg van de autoweg Hoogeveen—
Zwartemeer.

De rode vlekjes geven de plaats van de woningen weer. Duidelijk is nu
waarom vroeger die woningen juist daar zijn gebouwd. Het waren de
hoger gelegen gronden (bruinige kleur) waarop gebouwd is. In de
lager gelegen delen (geel/groen en blauw) komen geen woningen
voor.

Met een paars/blauwe dubbele lijn zijn de vroegere paden over het
veen en de heide aangegeven. De aanduidingen van de wegen en
wijken spreken voor zichzelf.

Op de volgende pagina’s worden delen van deze kaart vergroot weer-
gegeven, met de namen van de bewoners bij de gebouwen.
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Barger Erfscheidenveen Adressenlijst 1958
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los arb.
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bakker
broodbakker
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mach. bankw.
transportarb.
z. b.

z. b.
transportarb.

fabr.arb.
meubelm.
landarb.
los arb.
opperman
los arb.
landarb.
rietvl.
landb.

los arb.
landarb.
los arb.

Scheidingsweg 005
Scheidingsweg 008
Scheidingsweg 010
Scheidingsweg 011
Scheidingsweg 013
Scheidingsweg 015
Scheidingsweg 016
Scheidingsweg 018
Scheidingsweg 020
Scheidingsweg 021
Scheidingsweg 023
Scheidingsweg 024
Scheidingsweg 025
Scheidingsweg 026
Scheidingsweg 027
Scheidingsweg 028
Scheidingsweg 029
Scheidingsweg 029
Scheidingsweg 031
Scheidingsweg 034
Scheidingsweg 035

Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.

Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.

Wilhelmsweg 022
Wilhelmsweg 022
Wilhelmsweg 041
Wilhelmsweg 056
Wilhelmsweg 056
Wilhelmsweg 080
Wilhelmsweg 080
Wilhelmsweg 089
Wilhelmsweg 089
Wilhelmsweg 093
Wilhelmsweg 093
Wilhelmsweg 098
Wilhelmsweg 098

Wilhelmsweg 104
Wilhelmsweg 112
Wilhelmsweg 112
Wilhelmsweg 117
Wilhelmsweg 120
Wilhelmsweg 127
Wilhelmsweg 135
Wilhelmsweg 141
Wilhelmsweg 142
Wilhelmsweg 145
Wilhelmsweg 148
Wilhelmsweg 158



Barger Erfscheidenveen Adressenlijst 1958 vervolg

Boelen
Wijnh&ld
Oosting
Westerhof
Weide
Sterken
Vries
Hidding
Vries
Doldersum
Hidding

Q.
o

[« )
0]

SemEPPEPs0EmE
<
Q.

landarb.

los arbeider
landarb.

z. b.

z. b.

los arb.

los arbeider
fabrieksarb.
z. b.

los arb.

z. b.

Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.
Verl.

Barger Erfscheidenveen Adressenlijst 1932

Brouwer
Berends
Richie
Kolenbrander
Heuvink
Hobers

Jager

PH
H
R
HJ
HJ

BE 3
BE 4
BE 4
BE 24
BE 50
BE 57
BE 89

Hotelhouder/slijterij (Veilingstraat)
Aardappelhandel (Veilingstraat)
Administrateur (Veilingstraat)

Zijweg 031
Zijweg 032
Zijweg 033
Zijweg 034
Zijweg 035
Zijweg 036
Zijweg 037
Zijweg 038
Zijweg 039
Zijweg 040
Zijweg 041

Metselaar (Heerendijk)

Levensmiddelen (Erfscheidenweg)
Levensmiddelen (Erfscheidenweg)
Levensmiddelen (Verl. Wilhelmsweg)

Adressen uit krantenberichten:
W Bouwman BE 4-1

R van Hasselt BE 23

N Kruizinga BE 75

H Spiegelaar BE 61

J Tietema BE 39

W Mink BE 30

M van der Leij BE 43-5

H Pluim BE 94

G Regtop BE 83-inwonend



